Il passo che segue è molto noto: contiene una richiesta di consulenza di Aristone a Giuliano, in forma di epistola, e una critica puntuale al testo editale da parte del suo «redattore» rispetto all'ammontare dei legati in rapporto all'eredità:

D. 37.5.6 (Iul. 23 *dig.*, Lenel 372): [Salvius] Aristo Salvio Iuliano¹²⁶ salutem. qui filium emancipatum habebat, praeterito eo patrem suum et extraneum heredem instituit et patri legatum dedit: filius contra tabulas bonorum possessionem petit: quaero, si aut uterque hereditatem adisset aut alter ex his aut neuter, an et quantum legatorum nomine patri debeatur. respondit: saepe animadverti hanc partem edicti, qua emancipatus accepta contra tabulas bonorum possessione liberis et parentibus legata praestare iubetur, habere nonnullas reprehensiones: nam si dodrans legatus fuerit, plus habiturus est cui legatum erit quam emancipatus. decreto itaque ista temperari debebunt, ut et hereditatis partem

¹²³) G. FINAZZI, *La sostituzione pupillare*, Napoli 1997, p. 304 s. e nt. 325; cfr. E. NARDI, *I casi di indegnità nel diritto successorio romano*, Milano, 1937, p. 82 s.

¹²⁴) LA PIRA, *La successione ereditaria*, cit., p. 370. Si segue il criterio fissato dalla *lex Falcidia*: D. 37.5.5.5 (Ulp. 40 *ad ed.*: 'Si legata fuerint relicta liberis et extraneis, licet utrorumque praestatio Falcidiae locum faceret legataque liberorum recideret, tamen nunc ob hoc, quod extraneis non praestantur legata, liberorum augentur'). Per una puntuale analisi del frammento si veda MÜLLER-EISELT, 'Divus Pius constituit', p. 72 ss.

¹²⁵) MÜLLER-EISELT, 'Divus Pius constituit', cit., p. 73, definisce Giuliano «der Wegbereiter der Neuerung». La *portio virilis* fissata da Antonino Pio è menzionata esplicitamente da Trifonino in D. 37.8.7 (16 *disp.*); cfr. D. 37.5.7 (Tryph. 16 *disp.*) e D. 37.5.8.pr. (Ulp. 40 *ad ed.*). Sulla regola si veda VOCI, *Diritto ereditario*, II, cit., p. 656 ss. e 659 nt. 54. Sulla contemporaneità dei *Digesta* di Salvio Giuliano rispetto al regno di Antonino Pio cfr. BUND, *Salvius Iulianus*, cit., p. 431 s.

¹²⁶) La correzione è suggerita da Theodor Mommsen («*Digesta Iustiniani Augusti*» – *Editio maior* –, Berlin, 1870, II, *ad loc. cit.*, p. 287 nt. 1); sull'identificazione di Aristo con il giurista Tizio Aristone cfr. NÖRR, *Rechtskritik in der römischen Antike*, cit., p. 111 e nt. 52, che, tuttavia, esprime cautela a causa della maggiore anzianità rispetto a Giuliano.

emancipatus praestet ita, ne scriptus heres amplius habeat quam emancipatus, et legatorum modus temperaretur, ut nihil plus ex legatis ad aliquem perveniat, quam apud emancipatum bonorum possessionis nomine remansurum est.